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АНОТАЦІЯ

Ярмошенко О.Г. Стратегічні пріоритети економічного розвитку

малих форм господарювання на сільських територіях. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051

«Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові науки»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України, Київ, 2025.

У дисертації розкрито теоретичні основи та удосконалено

категоріально-понятійний апарат дослідження проблем економічного

розвитку сектору малого підприємництва у сільській місцевості, сформовано

авторський концепт побудови методології дослідження інституційного

підґрунтя економічного розвитку та функціонування малих форм

господарювання на сільських територіях, виявлено місце та роль малих форм

господарювання у розширеному відтворенні ресурсно-виробничого

потенціалу сільської економіки.

Обґрунтовано, що основними передумовами інституціоналізації малих

форм господарювання у сфері сільськогосподарського виробництва як

базовій ланці сільської економіки в період становлення та зміцнення

ринкових відносин виступили: руйнація колгоспно-радгоспної системи

сільськогосподарського виробництва; фрагментація земель

сільськогосподарського призначення внаслідок розпаювання цілісних

земельних масивів; латентний характер класичного інституту фермерства;

лібералізація аграрних ринків; формування сектору особистих селянських

(підсобних) господарств; втрата окремими адміністративними районами

традиційної сільськогосподарської спеціалізації.

Дослідження показали, що ключовими перевагами малих форм

господарювання над іншими формами аграрного підприємництва

виступають: зростання сільської зайнятості та самозайнятості, формування

середнього класу на селі; збереження потужностей у секторі трудомістких
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видів сільськогосподарського виробництва (овочівництво); дотримання

традиційної сільськогосподарської спеціалізації відповідної природно-

кліматичної зони; в цілому комплексний характер ведення

сільськогосподарського виробництва; певна орієнтація на розвиток

органічного землеробства та тваринництва.

Встановлено, що сектор малих форм господарювання у сфері

сільськогосподарського виробництва за нинішніх умов зіштовхується з

наступними обмеженнями: недостатністю власних фінансових ресурсів для

оновлення основних засобів та вчасного поповнення обігових коштів,

низьким рівнем механізації окремих видів агротехнічних робіт,

нерозвиненістю інфраструктури зберігання та транспортування

сільськогосподарської продукції, асиметричністю інформації щодо

можливостей отримання бюджетних преференцій та нерозвиненістю

консультативного забезпечення входження малих форм господарювання до

збутових та обслуговуючих кооперативів, надмірною залежністю власників

земельних паїв від орендаторів, поодиноким характером застосування

технологій ґрунтозахисного землеробства.

У дисертації сформовано авторський концепт побудови методології

дослідження питань економічного розвитку та функціонування малих форм

господарювання на сільських територіях, який передбачає дотримання

комплексу принципів (подолання бідності, екологічної відповідальності,

коеволюції, інклюзивності, конвергенції та ризельєнтності) при підборі

підходів (міжгалузевий, проблемний, відтворювальний, територіальний,

комплексний та інституціональний) до вивчення сутнісно-змістовних та

формальних характеристик становлення інституту малих форм

господарювання у різноманітних сегментах сільської економіки.

На основі застосування авторського концепту формування

методологічного інструментарію дослідження місця і ролі малих форм

господарювання у відтворювальних пропорціях сільської економіки

сформована специфікація загальних та спеціальних методів стратегування
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розбудови інституту малих форм господарювання через всесторонній

розвиток реінжинірингових технологій, диверсифікацію виробництв,

кооперацію малих форм господарювання та кластеризацію

структуроутворюючих ланок економіки сільських поселень.

У дисертаційному дослідженні розроблено дорожню карту

стимулювання розвитку малих форм господарювання у сільській економіці

через їхню дифузію (проникнення) до ключових ланок економіки сільських

поселень: 1) базова ланка – аграрний сектор (виробництво та первинна

переробка сільськогосподарської сировини; складування та зберігання

сільськогосподарської продукції; матеріально-технічне забезпечення

сільськогосподарського виробництва; органічне землеробство та

тваринництво; виробництво харчових продуктів; утилізація відходів

сільськогосподарського виробництва); 2) структуроутворюючі сектори –

лісове господарство та агролісомеліорація, поводження з деревними

відходами, виробництво біопалива, мисливське господарство, рибне

господарство, сільський і зелений туризм; 3) обслуговуючі та допоміжні

сектори – оптова і роздрібна торгівля, громадське харчування, переробка

деревини, будівництво та транспорт, утилізація побутового сміття.

Дослідження показали, що вагомий вплив на активність малих форм

господарювання у сільській місцевості здійснює рівень розвитку

інституційного середовища функціонування суб’єктів малого

підприємництва загалом по Україні. Встановлено, що за 2010 – 2020 роки в

цілому була відсутня висхідна тенденція у динаміці кількості діючих

суб’єктів малого та мікро підприємництва, що пов’язано з недолугістю

окремих складових державної підтримки сектору малих підприємницьких

структур та млявим застосуванням інструментів антимонопольного

регулювання цільових ринків, що у багатьох випадках призводило до

дискримінації великими господарськими формуваннями малих підприємств

та мікропідприємств. Виявлено, що на скорочення потенціалу малих форм

господарювання, особливо у сільській місцевості, вплинула також
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непослідовність застосування карантинних заходів щодо обмеження

поширення пандемії коронавірусу 2020 року.

На основі застосування багатофакторного регресійного моделювання у

дисертації розроблено методичний інструментарій оцінювання економічної

ефективності діяльності малих форм господарювання у сфері

сільськогосподарського виробництва Кіровоградської області, що дало

можливість пов’язати обсяг реалізованої малими підприємствами

сільськогосподарської продукції з їх кількістю, чисельністю зайнятих

працівників в означеному підприємницькому секторі, рівнем продуктивності

праці та обсягами капітальних інвестицій. Результати моделювання

засвідчили, що вирішального значення для підвищення ефективності

функціонування малих форм господарювання у сфері сільськогосподарського

виробництва набуває підвищення рівня продуктивності праці, що може бути

досягнутим на основі модернізації активної частини основних засобів,

запровадження сучасних технологій обробітку ґрунту, здійснення

агролісомеліоративних заходів, розбудови логістично-складської

інфраструктури, формування індустрії рециклінгу відходів

сільськогосподарського виробництва.

Обґрунтовано, що квінтесенцією результативності функціонування

малих форм господарювання у сільській місцевості виступає ефективність

їхньої діяльності в межах конкретної територіальної громади. У дисертації

проведено аналіз діяльності малих форм господарювання у сфері

сільськогосподарського виробництва у межах Гурівської сільської

територіальної громади (Кіровоградська область). Дослідження показали

основні проблеми розвитку підприємництва у Гурівській сільській

територіальній громаді: нераціональне використання земельних ресурсів

сільськогосподарського призначення; дефіцит фінансових ресурсів, що не дає

змогу розпочинати реалізацію значних інвестиційних проектів; зношеність

основних фондів підприємств; безробіття та наявність тіньової зайнятості
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населення; зниження купівельної спроможності населення через низькі

реальні доходи.

Встановлено, що на теренах Гурівської сільської територіальної

громади малі форми господарювання мають як сильні (вигідне географічне

розташування, великі площі родючих земель, наявність корисних копалин,

достатні обсяги водних ресурсів, туристична привабливість) так і слабкі

(високий рівень безробіття, відсутність містобудівної документації у

більшості населених пунктів, проблеми утилізації твердих побутових

відходів, незадовільний рівень медичного обслуговування, низький рівень

інвестиційної спроможності) сторони, а також можливості (створення нових

підприємств з переробки сільськогосподарської сировини та ремонту

сільськогосподарської техніки, участь у міжнародних програмах розвитку

малого підприємництва, активізація кооперативного руху) і загроз (воєнні

виклики, погіршення демографічної ситуації, недосконалість оподаткування

та кредитування, кліматичні зміни), які необхідно використати в прогнозах

подальшого розвитку сектору малого підприємництва у сільській місцевості.

Критичне переосмислення існуючих теоретико-методологічних

підходів стосовно активізації діяльності малих форм господарювання у

сільській місцевості та результати аналізу сучасного стану, особливостей і

напрямів розвитку даної категорії суб’єктів виробничо-господарської

діяльності виступають ключовими детермінантами розробки стратегічних

пріоритетів економічного розвитку та підвищення ефективності діяльності

малих форм господарювання на сільських територіях, що в першу чергу

потребує імплементації до вітчизняної архітектоніки регуляторного впливу

на розвиток малого і мікропідприємництва концепцій розвитку сільських

територій на національному та регіональному рівнях в країнах ЄС, які

передбачають становлення галузевої, перерозподільчої та територіальної


[…]

підприємницької активності мешканців

громади

3. Розширення діяльності

програм МТД в рамках

допомоги територіальним

громадам

4. Відсутність внутрішніх інвестицій 4.Збільшення товарообміну з

великими населеними

пунктами

5. Низький рівень покриття побутовими

послугами громади в тому числі банки,

відсутність терміналів

самообслуговування, відсутність ремонту

взуття, пошиття одягу

5. Збільшення експорту

сільськогосподарської

продукції

6. Відсутність місць масового дозвілля 6. Збільшення експорту

промислової продукції

7. Проблема утилізації з ТПВ 7. Створення туристичного

маршруту на території

громади

8. Проблема надання медичних послуг 8. Збільшення імпорту товарів

різних товарних груп

9. Дорожня інфраструктура

10. Зв'язок та інтернет

Зменшують
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РИЗИКИ

СЛАБКІ СТОРОНИ ЗАГРОЗИ

1. Високий рівень безробіття 1. Старіння населення

2. Застарілість містобудівної

документації в більшості населених

пунктів громади

2. Зменшення освітньої

субвенції

3. Низький рівень громадської та

підприємницької активності мешканців

громади

3. Зміна клімату

4. Відсутність внутрішніх інвестицій 4. Перекладання деяких

державних функцій на місцевий

рівень

5. Низький рівень покриття побутовими

послугами громади в тому числі банки,

відсутність терміналів

самообслуговування, відсутність

ремонту взуття, пошиття одягу

5. Відсутність державної

підтримки в напрямі

екологічних заходів

6. Відтік трудових ресурсів

7. Інфляція, нестабільність нац.

валюти

8. Нестабільна політична

ситуація в державі

Посилюють
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ДОВІДКА
про впровадження/використання в практику діяльності Всеукраїнської громадської

організації «Національної асоціації сільськогосподарських дорадчих служб України»
результатів досліджень та рекомендацій, сформованих у результаті виконання

дисертаційного дослідження на здобуття ступеня доктора філософії Ярмошенко Оксани
Геннадіївни на тему «Стратегічні пріоритети економічного розвитку малих форм

господарювання на сільських територіях»

Висновки та рекомендації, сформульовані в дисертаційному дослідженні
Ярмошенко Оксани Геннадіївни на тему: «Стратегічні пріоритети економічного розвитку
малих форм господарювання на сільських територіях» використовуються у практичній
діяльності Національної асоціації сільськогосподарських дорадчих служб України та її
членів.

Впровадження результатів дослідження, що пов’язане з формуванням стратегічних
підходів до розвитку малих форм господарювання на сільських територіях, спрямоване на
розширення їх економічного потенціалу, диверсифікацію сільської економіки,
активізацію підприємницької діяльності на селі, розвиток кооперації, удосконалення
інструментів державної підтримки та впровадження сучасних моделей місцевого
економічного планування, матиме позитивний вплив на підвищення ефективності
дорадчої діяльності в Україні.

Важливими та актуальними для сільськогосподарських дорадників у роботі з
територіальними громадами є рекомендації Оксани Ярмошенко, що стосуються
посилення підприємницької активності сільського населення, залучення малих
виробників до кооперації, формування економічної стійкості через диверсифікацію
діяльності, розвитку соціального підприємництва та впровадження інновацій у сільське
господарство. Практичне застосування цих напрацювань дозволяє дорадникам більш
ефективно планувати програми підтримки малого бізнесу, розвивати людський капітал і
підвищувати конкурентоспроможність сільських територій в умовах воєнного та
післявоєнного відновлення. Результати дослідження мають вагоме значення для
формування сучасної політики розвитку сільських територій.

Роман КОРІНЕЦЬ

ГУРІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
КРОПИВНИЦЬКОГО РАЙОНУ КІРОВОГРАДСЬКОЇ ОБЛАСТІ

вул. Миру, 2а, с. Гурівка, Кропивницький район, Кіровоградська область, 28540, тел (097) 589-60-77,
e-mail: gurivka.sr@ukr.net сайт: https://gurivska-gromada.gov.ua. код згідно з ЄДРПОУ 04365661

про впровадження/використання результатів дисертаційного дослідження

Результати дисертаційного дослідження, на тему: «Стратегічні пріоритети
економічного розвитку малих форм господарювання на сільських територіях», що
представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 051
«Економіка» галузі знань «Економіка підприємств та галузей національного
господарства» виконаної Ярмошенко Оксаною Геннадіївною прийнято до уваги та
будуть використані у діяльності Гурівської сільської територіальної громади
Кіровоградської області.

Отримані результати дослідження будуть використані у процесі реалізації
стратегії громади ,в частині сприяння розвитку малого сільськогосподарського
підприємництва, забезпечення зайнятості населення, підвищення продуктивності праці
та раціонального використання локальних ресурсів.

Аналіз сучасного стану розвитку малих форм господарювання в Кіровоградській
області наведений автором у дисертаційному дослідженні, зокрема в межах нашої
громади, разом з оцінкою потенціалу економіки на локальному рівні, розробленими
практичними рекомендаціями щодо пріоритетних напрямів стратегування розвитку
малих форм господарювання, обґрунтуванням доцільності підтримки локальних
ініціатив у сфері виробництва нішевих сільськогосподарських культур будуть
використані в роботі при плануванні стратегії розвитку громади.

Результати дослідження будуть застосовані для консультування місцевих
сільськогосподарських виробників щодо вибору напрямів економічної діяльності,
залучення державної підтримки, а також для інформаційно-роз'яснювальної роботи з
місцевими мешканцями щодг ^галізації господарської діяльності та
залучення підтримки від держаї х структур.

На № від

ДОВІДКА

на здобуття ступеня доктора філософії

Сільський голова Анатолій СКЛЯРЧУК

Свірса Лариса 0665706432

mailto:gurivka.sr@ukr.net
https://gurivska-g
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