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Актуальність теми. Сучасні трансформаційні процеси в аграрному секторі України

супроводжуються структурними зрушеннями, що висувають нові вимоги до функціонування

та розвитку малих форм господарювання в сільській місцевості. Малий аграрний бізнес,

як ключовий елемент сільськогосподарського виробництва, відіграє важливу роль

у забезпеченні продовольчої безпеки, створенні робочих місць, збереженні соціальної

стабільності та підтримці сталого розвитку територій. Водночас його ефективне

функціонування ускладнюється низкою проблем: інституційною нестабільністю, обмеженим

доступом до ресурсів, відсутністю механізмів інтеграції у ринкові структури, низьким рівнем

інноваційності та управлінських практик.

За цих умов зростає потреба у формуванні нових науково обґрунтованих підходів

до дослідження процесів економічного розвитку малих аграрних формувань, що враховували

б сучасні виклики та принципи сталості, інклюзивності, екологічної відповідальності

та соціальної згуртованості. Розроблення комплексної методології, яка дозволить системно

оцінити, спрогнозувати та стратегічно спрямувати розвиток малого аграрного

підприємництва, є необхідною умовою для формування ефективної аграрної політики

та реалізації потенціалу сільських територій. Саме це визначає високу актуальність обраної

теми дослідження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

їх достовірність і новизна. Авторка розробила новий концепт стратегії розвитку малих

форм господарювання, який не обмежується лише аграрним сектором, а включає також різні

додаткові форми діяльності, такі як органічне землеробство, агротуризм, ремесла тощо.

Це є важливим науковим внеском, оскільки пропоновані підходи до диверсифікації сільської

економіки дозволяють забезпечити сталий розвиток і зменшити залежність від однієї галузі.

Авторка застосовує багатофакторне регресійне моделювання, що дозволяє точно

оцінити, як різні фактори (кількість підприємств, зайнятість, продуктивність праці)

впливають на економічні результати малих сільськогосподарських підприємств. Це дозволяє

створити більш точні прогнози і розробити практичні рекомендації для політиків

і бізнесменів на місцях.

Достовірність досліджень також підтверджується апробацією результатів

на міжнародних науково-практичних конференціях України та закордоном.

Оцінка змісту дисертації. За своїм обсягом, змістом, структурою, повнотою

викладення результатів дослідження, мовно-літературним оформленням робота відповідає

вимогам до дисертації даного профілю.

Ознайомлення з дисертацією показує, що вона має найбільш доцільну для наукових

робіт структуру у вигляді послідовно викладених теоретичної, аналітичної та проєктної

частин, дослідницькі завдання адекватно деталізують мету дослідження і в основному

виконані. Наукові напрацювання Оксани Ярмошенко вигідно вирізняються тим, що в них

дослідження методологічних питань завершуються конкретними рекомендаціями. Методи

дослідження, які використовувалися під час роботи, вказують, що авторка має глибокі

знання з обраної проблематики і достатньо володіє методикою економічних досліджень.

Зміст роботи також показує, що її авторка досить глибоко вивчила спеціальну

літературу з проблем економічного розвитку малих форм господарювання, проаналізувала

сучасний стан та тенденції розвитку, визначила стратегічні пріоритети поліпшення

економічного мали форм господарювання на сільських територіях.

Повнота викладення наукових положень у публікаціях. За темою дисертації

авторкою опубліковано 9 наукових праць, з яких 2 статті у наукових виданнях, включених

до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science Core Collection та/або Scopus,

4 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України,

стаття у науковому виданні іншої держави, 2 тези наукових доповідей. Публікації повністю

відображають основні положення дослідження, характеризуються належним рівнем наукової

апробації.

Дотримання академічної доброчесності. У тексті не виявлено фактів плагіату

чи неправомірного запозичення. Джерела коректно оформлені, результати власних

досліджень чітко відокремлені від запозичених. Статистичні дані подано з посиланнями

на першоджерела. Авторка дотримується принципів академічної доброчесності.

Зауваження до дисертації. Попри високий рівень виконання та значущість

отриманих результатів, дисертація має окремі недоліки, які можуть бути предметом

подальшого обговорення й уточнення. Передусім, слід відзначити, що у тексті подекуди

трапляються надмірно складні синтаксичні конструкції, які ускладнюють сприйняття

змісту.

1. У роботі недостатньо висвітлено міжнародний досвід стратегічного розвитку малих

форм господарювання, що могло б поглибити аналітичну частину дослідження та посилити

обґрунтованість запропонованих стратегічних пріоритетів. Додатковий аналіз європейських

політик, особливо тих, що стосуються сільського розвитку в умовах децентралізації

та післякризового відновлення, підсилив би теоретичну частину дослідження.

2. Використані статистичні дані частково обмежені часовими межами. Бажано було

б включити оновлену інформацію за 2022–2024 роки, що має особливе значення з огляду

на новітні економічні виклики. Поповнення інформаційної бази оновленими показниками

могло б забезпечити ще більшу прикладну цінність отриманих результатів і повніше

відобразити сучасні трансформації у сільській економіці.

3. Стратегічні рекомендації потребують більшої конкретизації, зокрема щодо

практичних механізмів реалізації підтримки малих агровиробників через інструменти

державно-приватного партнерства або інноваційних агротехнологій.

4. Потребують подальшої деталізації окремі положення, пов’язані з практичними

механізмами імплементації запропонованих моделей розвитку малих форм господарювання,

зокрема у громадах зі слабким економічним потенціалом або низьким рівнем інституційної

спроможності. Більш глибоке порівняння між регіонами України дозволило б повніше

відобразити регіональну специфіку та виявити ширший спектр факторів впливу.

Зазначені зауваження не мають принципового впливу на загальну наукову якість

і завершеність дисертаційного дослідження та можуть бути враховані авторкою у подальших

наукових дослідженнях.

Загальний висновок. Дисертація Ярмошенко Оксани Геннадіївни на тему:

«Стратегічні пріоритети економічного розвитку малих форм господарювання на сільських

територіях» є ґрунтовним, логічно структурованим і комплексним науковим дослідженням,

спрямованим на вирішення актуального науково-прикладного завдання розвитку малого

аграрного підприємництва в умовах трансформаційних процесів, децентралізації, воєнних

викликів та євроінтеграційних орієнтирів України. Робота поєднує глибокий теоретичний

аналіз, сучасний методологічний інструментарій та вагомі емпіричні результати, що дозволяє

розглядати її як суттєвий внесок у науку про економіку підприємств та сільський розвиток.

Авторці вдалося чітко обґрунтувати наукову проблему, визначити її місце

у сучасному науковому дискурсі, сформувати концептуальний апарат, розкрити

методологічні засади аналізу малих форм господарювання та показати їх роль

у відтворювальних процесах сільської економіки. Запропоновані теоретичні положення

є цілісними, внутрішньо узгодженими та демонструють високий рівень володіння авторкою

сучасними підходами до вивчення соціально-економічних процесів на місцевому рівні.

Особливої уваги заслуговує масштаб проведених авторкою емпіричних досліджень,

зокрема глибокий аналіз діяльності малих форм господарювання у Кіровоградській

області та Гурівській сільській територіальній громаді. Використання багатофакторного

регресійного моделювання, SWOT-аналізу, порівняльного аналізу дозволило визначити

ключові чинники ефективності, бар’єри розвитку та потенційні можливості для подальшого

зростання малого підприємництва. Результати є достовірними та достатньо обґрунтованими,

що свідчить про високий методичний рівень проведених досліджень.

Враховуючи актуальність, новизну, значущість одержаних авторкою наукових

результатів, їх обґрунтованість та достовірність вважаю, що дисертація на тему: «Стратегічні

пріоритети економічного розвитку малих форм господарювання на сільських територіях»

відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її авторка Ярмошенко

Оксана Геннадіївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».
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